
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°17
N°86
del 22-02-2022

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto:DELIBERAZIONE DI G.C. N. 14 DEL 08.02.2022
"APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PROGRAMMA TRA I
COMUNI ADERENTI AL PIANO DI INTERVENTI IN MATERIA
DI POLITICHE GIOVANILI GIOVANI - RISORSA NELLA
COMUNITA' 2021- DGRV N. 1563/2020".  PROROGA
CONVENZIONE CON APS NUTRIMENTI EX ART.56 DEL
D.LGS. 117/2017. IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO
D'ENTRATA.

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 30.12.2021, dichiarata immediatamente·
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,·
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore -
2022/2024";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n.44 del
20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 17 del 22-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 86

2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023,
approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 25.03.2021;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2022 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

PREMESSO che in relazione alla programmazione degli obiettivi fissati dal Comune di Noventa
Padovana, nello specifico, ambito degli interventi in materia di politiche giovanili, è prevista la
promozione di iniziative finalizzate a progetti di cittadinanza attiva e ad incentivare la
partecipazione alla vita sociale della comunità locale;

RICHIAMATI
- DGRV n.198 del 18.02.2020, avente ad oggetto: "DGR n.1362/2019 - Accordo con il
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile nazionale – Presidenza del Consiglio dei Ministri
per l’attuazione delle linee sancite in sede di Conferenza Unificata del 13 febbraio 2019, rep.14/CU
– Riparto delle risorse e apertura dei termini per la presentazione delle proposte progettuali di cui
all’iniziativa "Capacitando-si"", con la quale la Regione Veneto ha dato prosecuzione, per il biennio
2020/2021, alle attività previste dai "Piani di intervento in materia di politiche giovanili", di cui alla
DGRV n. 1392/2017, per mezzo della proposta progettuale "Capacitando-si";
- DGRV n.1563 del 17/11/2020, con la quale si è dato prosecuzione, anche per il biennio
2021-2022, alle attività previste dai "Piani di intervento in materia di politiche giovanili", di cui alla
DGRV n. 1392/2017, per mezzo della proposta progettuale “Capacit-Azione”, sono state definite le
risorse e le modalità di attivazione degli interventi ed è stato approvato l’Allegato A che, per il
Distretto di Padova, prevede l’importo di € 62.163,37, quale finanziamento della Regione Veneto, e
il relativo co-finanziamento minimo, pari ad € 15.540,84;

PRECISATO che, come indicato al punto 5 dell'Allegato B, alla DGRV n.1563 del 17/11/2020: "le
nuove risorse disponibili dal Fondo Politiche Giovanili per l’anno 2020 sono indirizzate ad
integrare e sostenere le politiche già in essere, ovvero i Piani giovanili attualmente in fase di avvio
di cui alla DGR 198/2020 “Capacitandosi”, puntando così ad aumentare la portata degli interventi e
fungendo quindi da corollario, elemento di integrazione, valore aggiunto a quanto in essere. Le due
progettualità, “Capacitando-si” e “Capacit-Azione” si troveranno, infatti, pressoché affiancate, nella
loro realizzazione operativa nei territori discostandosi, temporalmente, solo di alcuni mesi";

PRECISATO che:
-ogni piano di intervento si articola in progetti di durata annuale, specificatamente rivolti alla
popolazione giovanile, di età compresa tra i 15 e i 29 anni, e sarà gestito operativamente dai
soggetti, pubblici o privati, che lo hanno elaborato;
-ogni piano deve prevedere una compartecipazione con risorse proprie (es. personale o
strumentazioni) o di altra natura (ad es. sovvenzioni private o altri finanziamenti) non inferiore al
25% del finanziamento;
-le aree alle quali i progetti del "Piano di interventi in materia di politiche giovanili" potranno fare
riferimento sono le seguenti:
1) scambio generazionale;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 17 del 22-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 86

2) prevenzione disagio giovanile;
3) laboratori di creatività;

PRESO ATTO
- che il Comune di Padova, che riceve l'intero finanziamento in qualità di capofila, trasferirà a
ciascun Comune, aderente al Piano, la quota di finanziamento di propria competenza, secondo le
modalità indicate nell'all. B) della DGRV n.1563/2020, anzi menzionata, trattenendo dall'importo
una quota del 5% ;
- che il finanziamento assegnato al Comune di Noventa Padovana, è pari ad € 2.196,86, e sarà
versato in due tranche: acconto 80% (€ 1.757,49) e saldo 20 % (€ 439,37);

DATO ATTO che, con comunicazione, prot. com. n. 7633 del 27.04.2021, il Comune di Noventa
Padovana ha aderito alla nuova edizione dei Piani di Intervento in materia di Politiche Giovanili,
per l’anno 2021, “Capacit-Azione”, di cui ai provvedimenti regionali pluricitati nn. 1563/2020 e
16/2021;

RICHIAMATA  da ultimo, la deliberazione di G.C. n.14 del 8.02.2021, del Comune di Noventa
Padovana, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione dello schema di Accordo di
programma tra i Comuni aderenti al Piano di Interventi in materia di politiche giovanili, dal titolo
“GIOVANI, RISORSA NELLE COMUNITA' 2021”, di cui alla  deliberazione di G.C. n.596/2021,
del Comune di Padova, adottata, in ossequio alle disposizioni della DGRV n. 1563/2020;

PRESO ATTO
- che, come indicato, segnatamente, nell'allegato 1) dell’accordo di programma, la quota di
finanziamento regionale assegnata e da liquidare al Comune di Noventa Padovana è pari ad €
2.312,48, al lordo della quota di € 115,62, pari al 5% del finanziamento che sarà trattenuto dal
Comune di Padova per le spese di gestione del progetto;
-che il cofinanziamento minimo previsto (25%) ammonta ad € 578,12;
-che il Comune di Noventa Padovana partecipa con un cofinanziamento aggiuntivo, per una somma
complessiva pari ad € 1.687,52, per un importo totale del progetto presentato di € 4.000,00;
-che i tempi di realizzazione dei progetti anzidetti, come indicato nello schema di accordo anzidetto,
avranno una durata annuale dalla data di comunicazione di avvio, salvo proroghe;

VISTO il progetto, presentato dal Comune di Noventa Padovana, che rientra nell'area di intervento
"Laboratori di Creatività", denominato "Chiamata alle arti", in prosecuzione del progetto avviato
con i precedenti piani di cui alla DGRV n.198/2020, per un importo pari ad € 4.000,00;

RICHIAMATI
-la determina n.39/282 del 16/06/2021, di affidamento della realizzazione del progetto, di cui ai
piani della DGRV n.198/2020 -nello specifico dell'iniziativa “Capacitando-si”, di cui, per quanto
anzi premesso “Capacit-Azione” ne costituisce la prosecuzione - all'associazione A.P.S.
NUTRImenti di Padova;
- la convenzione sottoscritta, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. n.117/2017, tra il Comune di Noventa
Padovana e l’A.P.S. NUTRImenti, in cui sono definiti i tempi, le modalità organizzative e gli
obblighi reciproci, stipulata in data 18.06.2021 e approvata con la succitata determina n. 282/2021;
- l’art.3 della convenzione anzidetta in cui viene indicata la possibilità di proroga dell’incarico in
caso di rifinanziamento del progetto, oggetto della convenzione;

DATO ATTO, per tutto quanto sopra premesso,
-della proroga della convenzione succitata,  con la A.P.S. NUTRImenti (cod. benef. 6249);

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 17 del 22-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 86

-che l'importo complessivo del progetto “Chiamata alle Arti”, pari ad € 4.000,00, sarà riconosciuto
all'APS “NUTRImenti” quale contributo per la realizzazione delle attività descritte nel progetto
anzidetto,  di cui al Piano di intervento delle Politiche Giovanili, DGRV n.1563/2020;
-che la liquidazione del contributo, sarà subordinata alla presentazione da parte dell’Associazione
“NUTRImenti” di una relazione di verifica completa di resoconto dettagliato delle ore svolte e delle
spese sostenute;

RITENUTO, pertanto,
-di impegnare la spesa di € 4.000,00 con imputazione sul capitolo 6765 “Progetti Educativi per
minori” del bilancio di previsione 2022/24, esercizio finanziario 2022,

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di dare prosecuzione, per l'effetto, al progetto “Chiamata alle Arti”, finanziato con il Piano
Politiche Giovanili di cui alla DGRV 1563/2020,  come descritto in narrativa;

3. di prendere atto che il progetto de quo ha durata annuale a partire dalla data di comunicazione di
avvio, salvo proroghe;

4. di prorogare, per l'effetto, la convenzione sottoscritta, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. n.117/2017,
tra il Comune di Noventa Padovana e l’A.P.S. NUTRImenti (cod. benef. 6249), in cui sono definiti
i tempi, le modalità organizzative e gli obblighi reciproci, per la realizzaziopne del progetto
"Chiamata alle Arti", stipulata in data 18.06.2021 e approvata con determina n. 282/2021;

5. di impegnare la spesa di € 4.000,00, quale contributo erogabile all'associazione affidataria della
realizzazione del progetto di cui trattasi,  con imputazione sul capitolo 6765 “Progetti Educativi per
minori” del bilancio di previsione 2022/24, esercizio finanziario 2022;

6. di accertare, con imputazione sul capitolo 850, del bilancio 2022, la somma di € 2.196,86 che
sarà versata in due tranche: acconto 80% (€ 1.757,49) e saldo 20 % (€ 439,37);

7. di dare atto, altresì, che la liquidazione del contributo sarà subordinata alla presentazione da parte
del soggetto assegnatario di una relazione di verifica completa di resoconto dettagliato delle ore
svolte e spese sostenute;

8. di demandare a successivo provvedimento la liquidazione degli importi a contributo di cui al
punto 5, subordinatamente al verificarsi delle condizioni di cui al punto 7;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per la
registrazione dell’impegno di spesa e l’attestazione della copertura finanziaria, come previsto
dall’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

10. di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

11. di trasmettere il presente provvedimento all' APS NUTRImenti

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 17 del 22-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 86

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE

F.to FAVARON VALENTINA

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del D.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 17 del 22-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 86

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 23-02-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.    68 del 23-02-2022  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo        850 Articolo       FINANZIAMENTO DI PROGETTI SOCIALI CON CONTRIBUTI DELLA REGIONE
VENETO
Causale DELIBERAZIONE DI G.C. N. 14 DEL 08.02.2022 APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI

PROGRAMMA TRA I COMUNI ADERENTI AL PIANO DI INTERVENTI IN MATERIA DI
POLITICHE GIOVANILI GIOVANI - RISORSA NELLA COMUNITA 2021- DGRV N. 1563/2020.
PROROGA CONVENZIONE CON APS NUTRIMENTI EX ART.56 DEL D.LGS. 117/2017.
IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO DENTRATA.

Importo  2022 €. 2.196,86

Impegno N.   147 del 23-02-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.01.02.012 Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere
universitarie integrate con il SSN n.a.f.

Capitolo       6765 Articolo       PROGETTI EDUCATIVI PER MINORI
Causale DELIBERAZIONE DI G.C. N. 14 DEL 08.02.2022 APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI

PROGRAMMA TRA I COMUNI ADERENTI AL PIANO DI INTERVENTI IN MATERIA DI
POLITICHE GIOVANILI GIOVANI - RISORSA NELLA COMUNITA 2021- DGRV N. 1563/2020.
PROROGA CONVENZIONE CON APS NUTRIMENTI EX ART.56 DEL D.LGS. 117/2017.
IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO DENTRATA.

Importo  2022 €. 4.000,00

Beneficiario      6249   APS NUTRIMENTI

*******
Il Responsabile

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 17 del 22-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 86

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 24-02-2022

L’ INCARICATO

F.to  FAULIRI ENRICO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 17 del 22-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA


